
9700 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 125 — 1 de Julho de 2005

Disciplinas Duração T P TP UC ECTS (*) Área

Ramo Científico-Tecnológico de Biologia Animal Aplicada
(facultativo)

Estágio Profissionalizante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A – – – – 60 –

(1) Inscrição condicionada à obtenção de um mínimo de 72 unidades de crédito nos três primeiros anos.
(2) Disciplina de índole tecnológica.
(+) Podem ser substituídas por outras disciplinas da mesma área científica, previamente aprovadas pelo conselho científico, frequentadas noutras universidades ao abrigo de programas

de intercâmbio da União Europeia em que a Faculdade participe.
(*) Unidades ECTS usadas para os efeitos de equivalência ao abrigo de programas de intercâmbio ERASMUS.

M — Matemática.
Q — Química.
F — Física.
G — Geologia.
B — Biologia.
CE — Ciências da Educação.

13 de Junho de 2005. — O Chefe de Divisão, António Pereira Bastos.

Despacho (extracto) n.o 14 593/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 16 de Junho de 2005 do vice-reitor da Universidade do
Porto, por delegação:

Doutor João Carlos dos Santos Garcia, professor auxiliar, além do
quadro, da Faculdade de Letras desta Universidade — nomeado
definitivamente professor associado do Departamento de Geografia
da mesma Faculdade, com efeitos a partir da data da aceitação,
considerando-se exonerado do lugar anterior a partir da mesma
data. (Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos
emolumentos.)

17 de Junho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 14 594/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 16 de Junho de 2005 do vice-reitor da Universidade do
Porto, por delegação:

Doutora Elsa Maria Teixeira Pacheco, professora auxiliar, além do
quadro, da Faculdade de Letras desta Universidade — nomeada
provisoriamente por cinco anos professora associada do Depar-
tamento de Geografia da mesma Faculdade, com efeitos a partir
da data da posse, considerando-se rescindido o contrato anterior
a partir da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.
Não são devidos emolumentos.)

17 de Junho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 14 595/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 16 de Junho de 2005 do vice-reitor da Universidade do
Porto, por delegação:

Doutor Hélder Trigo Gomes Marques, professor auxiliar, além do
quadro, da Faculdade de Letras desta Universidade — nomeado
provisoriamente por cinco anos como professor associado do Depar-
tamento de Geografia da mesma Faculdade, com efeitos a partir
da data da posse, considerando-se rescindido o contrato anterior
a partir da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.
Não são devidos emolumentos.)

17 de Junho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Despacho (extracto) n.o 14 596/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 16 de Junho de 2005 do vice-reitor da Universidade do
Porto, por delegação:

Doutora Teresa Maria Vieira de Sá Marques, professora auxiliar,
além do quadro, da Faculdade de Letras desta Universidade —
nomeada provisoriamente por cinco anos professora associada do
Departamento de Geografia da mesma Faculdade, com efeitos a
partir da data da posse, considerando-se rescindido o contrato ante-
rior a partir da mesma data. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas. Não são devidos emolumentos.)

17 de Junho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Rectificação n.o 1130/2005. — Para os devidos efeitos se rectifica
que, na publicação n.o 1061/2005, inserta no Diário da República,
2.a série, n.o 116, de 20 de Junho de 2005, a p. 9088, onde se lê
«Licenciada Maria Isabel Costa Pereira Rosas» deve ler-se «Maria
Isabel Costa Pereira Rosas».

20 de Junho de 2005. — O Director de Serviços de Pessoal e Expe-
diente, Arnaldo Azevedo.

Faculdade de Arquitectura

Rectificação n.o 1131/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o edital n.o 629/2005 (2.a série), publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 116, de 20 de Junho de 2005, a p. 9088, rectifica-se
que onde se lê «concurso documental para um assistente estagiário
para as disciplinas do 2.o grupo (construção)» deve ler-se «concurso
documental para dois assistentes estagiários para as disciplinas do
2.o grupo (Construção)».

O prazo de candidaturas contar-se-á de novo e por inteiro a partir
da data de publicação da presente rectificação no Diário da República,
sendo consideradas as candidaturas entretanto apresentadas.

20 de Junho de 2005. — O Presidente do Conselho Científico, Ale-
xandre Alves Costa.

Faculdade de Ciências

Despacho (extracto) n.o 14 597/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 25 de Maio de 2005 do director da Faculdade de Ciências,
por delegação de competências do reitor da Universidade do Porto:

Prof.a Doutora Maria Armanda Viana Antunes G. Silva Dória, pro-
fessora auxiliar — concedida equiparação a bolseiro fora do País,
no período de 2 a 9 de Julho de 2005.

8 de Junho de 2005. — A Directora de Serviços Académicos e de
Recursos Humanos, Conceição Guimarães.

Despacho (extracto) n.o 14 598/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 6 de Junho de 2005 do director da Faculdade de Ciências,
por delegação de competências do reitor da Universidade do Porto,
foi concedida a equiparação a bolseiro fora do País aos docentes
a seguir indicados:

Prof.a Doutora Maria Joana Afonso Pereira Fernandes, professora
auxiliar — no período de 12 a 19 de Junho de 2005.

Prof.a Doutora Maria das Dores Melo da Cruz Ribeiro da Silva, pro-
fessora associada — no período de 29 de Junho a 6 de Julho de
2005.

8 de Junho de 2005. — A Directora dos Serviços Académicos e
de Recursos Humanos, Conceição Guimarães.

Despacho (extracto) n.o 14 599/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 2 de Junho de 2005 do director da Faculdade de Ciências,
por delegação de competências do reitor da Universidade do Porto,
foi concedida a equiparação a bolseiro fora do País aos docentes
a seguir indicados:

Prof.a Doutora Maria João Ferreira Sottomayor, professora auxi-
liar — no período de 2 a 9 de Julho de 2005.



N.o 125 — 1 de Julho de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 9701

Prof. Doutor Jorge Marques Gonçalves, professor auxiliar — no
período de 2 a 9 de Julho de 2005.

8 de Junho de 2005. — A Directora dos Serviços Académicos e
de Recursos Humanos, Conceição Guimarães.

Despacho (extracto) n.o 14 600/2005 (2.a série). — Por des-
pacho de 31 de Maio de 2005 do director da Faculdade de Ciências,
por delegação de competências do reitor da Universidade do Porto,
foi concedida a equiparação a bolseiro fora do País aos docentes
a seguir indicados:

Prof. Doutor António Fernando Sousa da Silva, professor catedrá-
tico — nos períodos de 12 a 14 e de 17 a 21 de Junho de 2005.

Prof. Doutor Miguel Sousa da Costa, professor auxiliar — nos perío-
dos de 6 a 23 de Junho e de 4 a 19 de Julho de 2005.

9 de Junho de 2005. — A Directora dos Serviços Académicos e
de Recursos Humanos, Conceição Guimarães.

Faculdade de Letras

Edital n.o 651/2005 (2.a série). — 1 — Faz-se saber que, nos ter-
mos do artigo 12.o do Decreto-Lei n.o 448/79, de 13 de Novembro,
ratificado pela Lei n.o 19/80, de 16 de Julho, está aberto concurso
documental, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar da data da publicação
deste edital no Diário da República, para recrutamento de um assis-
tente para o curso de Jornalismo e Ciências da Comunicação da Uni-
versidade do Porto.

2 — Ao concurso serão admitidos os candidatos que possuírem
como habilitação mínima o mestrado, com competência provada no
domínio de jornalismo e ciências da comunicação.

3 — Os candidatos deverão apresentar no curso de Jornalismo e
Ciências da Comunicação, ou remeter pelo correio, para a Praça do
Coronel Pacheco, 8, 4050-453 Porto, requerimento dirigido ao director
do Curso de Jornalismo e Ciências da Comunicação, no qual será
obrigatoriamente mencionado:

a) Nome completo;
b) Filiação;
c) Número e data do bilhete de identidade e serviço que o emitiu;
d) Data e localidade de nascimento;
e) Estado civil;
f) Profissão;
g) Residência ou endereço de contacto;
h) Classificação final do mestrado e indicação da universidade

onde o concluiu;
i) Quaisquer outros elementos que provem as habilitações cien-

tíficas ou outras que facilitem a formação de um juízo sobre
as aptidões dos candidatos para o exercício do cargo a
concurso.

4 — Os candidatos deverão apresentar com o requerimento os
seguintes documentos:

a) Curriculum vitae detalhado;
b) Certidão de mestrado.

5 — Para efeitos de concurso não é exigida a apresentação de docu-
mentos comprovativos da posse dos requisitos gerais de provimento
em funções públicas, bastando a declaração do candidato, sob com-
promisso de honra, no próprio requerimento ou em documento à
parte, da situação precisa em que se encontra relativamente ao con-
teúdo de cada uma das seguintes alíneas:

a) Nacionalidade;
b) Cumprimento dos deveres militares ou de serviço cívico,

quando obrigatório;
c) Não estar inibido do exercício de funções públicas ou interdito

para o exercício das funções a que se candidata;
d) Possuir a robustez física e o perfil psíquico indispensáveis

ao exercício da função e ter cumprido as leis da vacinação
obrigatória.

6 — A selecção dos candidatos é feita através de avaliação curricular
e entrevista.

7 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.o da Constituição,
a Administração Pública, enquanto entidade empregadora, promove
activamente uma política de igualdade de oportunidades entre homens
e mulheres no acesso ao emprego e na progressão profissional, pro-
videnciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer
forma de discriminação.

14 de Junho de 2005. — A Presidente do Conselho Científico, Maria
de Fátima Aires Pereira Marinho Saraiva.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 14 601/2005 (2.a série). — Atentos os despachos
n.os 5933/2004 (2.a série) e 22 679/2004 (2.a série), de 17 de Fevereiro
e 18 de Outubro, publicados no Diário da República, 2.a série, n.os 52
e 260, de 25 de Março e 5 de Novembro de 2004, pelos quais procedi
à delegação e subdelegação de competências nos presidentes dos con-
selhos directivos das escolas da Universidade Técnica de Lisboa;

Atenta igualmente a alteração ocorrida em resultado de processo
eleitoral na presidência do conselho directivo do Instituto Superior
de Ciências Sociais e Políticas, determino o seguinte:

As competências consagradas nos despachos acima referidos passam
a estar cometidas ao actual presidente do conselho directivo do Ins-
tituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, Prof. Doutor João
Abreu de Faria Bilhim.

Consideram-se ratificados todos os actos que, no âmbito dos poderes
agora delegados e subdelegados, tenham sido praticados a partir de
16 de Junho de 2005.

17 de Junho de 2005. — O Reitor, José Dias Lopes da Silva.

INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS DO TRABALHO
E DA EMPRESA

Despacho n.o 14 602/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos e para
os efeitos do disposto nos artigos 35.o e 36.o do Código do Proce-
dimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de
15 de Novembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de
31 de Janeiro, e dos artigos 17.o e 27.o do Decreto-Lei n.o 197/99,
de 8 de Junho, delego nos titulares dos cargos a seguir assinalados
o exercício da competência para autorizar despesas com locação e
aquisição de bens e serviços e execução de empreitadas de obras
públicas, cujo valor global não ultrapasse E 4987,98.

2 — São abrangidos pelo presente despacho os seguintes cargos:

Coordenador do curso de mestrado em Administração e Políticas
Públicas, Juan Mozzicafreddo;

Coordenador do curso de mestrado em Comunicação, Cultura
e Tecnologias da Informação, António Firmino da Costa;

Coordenador do curso de mestrado em Demografia e Sociologia
da População, Mário Leston Bandeira;

Coordenador do curso de mestrado em Desenho Urbano, Manuel
Teixeira;

Coordenador do curso de mestrado em Desenvolvimento, Diver-
sidades Locais e Desafios Mundiais: Análise e Gestão, Rogério
Roque Amaro;

Coordenador do curso de mestrado em Estudos Africanos Desen-
volvimento Social e Económico em África: Análise e Gestão
e do doutoramento em Estudos Africanos Interdisciplinares
em Ciências Sociais, Eduardo Costa Dias;

Coordenador do curso de mestrado em Gestão Internacional,
António da Silva Robalo;

Coordenadora do curso de mestrado em Antropologia Urbana
e do programa internacional de doutoramento em Antropo-
logia Urbana, Graça Cordeiro;

Coordenadora do curso de mestrado em Arquitectura, Teresa
Marat-Mendes;

Coordenadora do curso de mestrado em Novas Fronteiras do
Direito, Maria Eduarda Gonçalves;

Coordenadora do curso de mestrado em Prospecção e Análise
de Dados, Maria Manuela Magalhães Hill;

Coordenadora do curso de mestrado em Psicologia Social e Orga-
nizacional, Maria Manuela Calheiros;

Coordenadora do curso de mestrado em Sociologia do Trabalho,
das Organizações e do Emprego, Luísa Oliveira;

Coordenadora do programa de estudos pós-graduados em Psi-
cologia Social e das Organizações, Maria Benedicta Monteiro;

Coordenadoras do curso de mestrado em Pesquisa de Mercados,
Maria Margarida Cardoso e Helena Carvalho;

Coordenadoras do curso de pós-graduação em Gerir Projectos
em Parceria, Isabel Guerra e Isabel Duarte;

Coordenadores da pós-graduação em Desenvolvimento de Sis-
temas de Informação, António Gonçalves Martins e Carlos
Jorge Costa;

Coordenadores do curso de mestrado em Educação e Sociedade,
António Firmino da Costa e Isabel Guerra;

Coordenadores do curso de mestrado em Engenharia Informática
e das Telecomunicações, Américo Correia e Carlos Sá da
Costa;


